21. Statuto autem dicitur. Erat dies secundus iudiciorum pro Cæsarea salute, ut ali Josephus libro 10 *Antiq.*, c. 8. — *Vestitis veste regia.* Purpura, sceptro, corona insignia. — *Concubinatus.* Verba faciebat.

22. Det voces vesti non hominum. Profecto adiutor. Vistator auctoritas orta a Tyrin et Sidonius, et a Cæsaream, ad rufos Camarineses propulsione.

23. Confessio. Syrus, sedem horæ. — *Percusisti.* Plaga lethali illum feriti, viscerum sciatis doloribus et tormentis ex Josepho, item corporis prefractione et reple, inde enim veritas ebullirentur. — *Ex quod non dedisset honoris Deo.* Sed sibi illum arrogasset, contentio insane illi adiutorum.

24. *Verbius.* *Profecto.* Evangelii predicatione crescere, et multiplicabar ecclesia.

25. *Quasi omni mundi ab Ierusalem.* Seu illi Antiochianum unde missi fuerant ut eleemosynam determinerent destitutum deferederent cleomenes hec.

Cap. XIII. — 1. *Antiochies.* Syria, quo diximus in fine capituli precedentis reversus Saul et Barnabæ. — *Prophete.* Qui divino spiritu afflita futura predicebant. — *Ductores.* Qui sacras scripturas interpretabantur, et fidèles docebant credenda et facienda. — *Lucius Cr-*

CHAPITRE XIII.

421

batur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Michaelius, qui erat Herodis tetrarcha collectarius, et Saulus.

2. Ministrantes autem illis Dominio, et ieiunantes, dixit illi Spiritus dominus, Segregate milii Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpos eos.

3. Tunc ieiunantes, et orantes, imponebantur eis manus, dimisserunt illos.

4. Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto abierunt Seleuciam, et inde navigaverunt Cyprus.

5. Et coniunxiantur Salaminam, predicabant verbum Domini in synagogas adorandum. Habetant autem et Joannem in ministerio.

6. Et cum perambulassent universam insulam usque Paphum, invenerunt quendam vapum magnum pseudopochetam, Judeum, cui nomen erat Bar-Jesus.

7. Qui erat cum proconsul Serge Paul, nomine agere prudente. His, acerroris Barnabæ et Sauli, desiderabat audire verbum Dei.

2. *Ministrantibus.... illis.* Le mot grec indique, comme le remarque Menochius, la célébration de la sainte messe. Mais il faut voir que les apôtres prêchaient, parce que, comme le dit Menochius, il n'y a point de sacrifice sans la célébration du sacrifice chrétien. — *Segregate milii.* Beauteux d'intelligence entendant par la *consecratio-mot*, et ils voient la *ordination sacramentale* et épiscopale de Paul et de Barnabé. La conversion miraculeuse de saint Paul n'avait pas empêché Ananias de le baptiser. Sa vocation de Dieu à l'apostolat (Gal., 1, 1) ne l'exempta pas de l'ordination. Et ce fut pour lui conférer le sacrement de l'Ordre que les apôtres prirent l'initiative de la séparation.

4. *Alierunt Seleuciam.* Ici commence la première mission de saint Paul. Il la faisaient en l'an 45, neuf ans après sa conversion, et six ans après que, par la conversion de Corinthe, saint Pierre avait ouvert l'Église aux Gentils. D'Antioche, ils se rendirent à Corinthe, qui était le port de cette ville, et qui en est à peu près à 100 km de Corinthe. Là, ils s'embarquèrent pour l'île de Chypre. Ils s'abordèrent à Salamine (Pour les voyages de saint Paul, consultez dans notre *Atlas* la carte des *Provinces orientales de l'empire romain*, dressée pour l'histoire des quatre premières siècles de l'Église).

5. *Usque Paphum.* Paphum était située à l'ouest de l'île. Pour aller de Salamine à Paphos, il faut traverser toutes les îles de l'ouest à l'est. Paphos, si célèbre par son temple de Vénus, était également connue sous le nom de Venus.

7. *Proconsul Serge Paulus.* On a protesté que le gouverneur de Chypre n'avait pas le titre de proconsul, qu'il n'était que propretor, mais le témoignage de Dion Cassius et la numismatique ont prouvé l'exactitude de l'expression employée par saint Paul.

renensis. Qui Cernens fuit episcopus ex romane Mæstrologio, dicit sexta mali. — *Manahen.* renensis. Qui Cernens fuit episcopus ex romane Mæstrologio, dicit sexta mali. — *Herodis tetrarcha.* Herod Antipas, qui Christiani induxit vel a se, vel a sa femme, et Joannem Baptista occidi. — *Collationem.* Quia puer cum puro Herode fuit omittitur, et cijusdam nutritus lacrima factus. Significat Manahen fuisse insigne et illustris familia, utpote qui Herodis principis viri fuisse collationem.

2. *Ministrantes autem illis Domino. Astroprophetos.* id est sacrificans; nam et sacrificium missa dicitur Astroprophetos. — *Diei.* *Instinctu interno quem propheticis et primordiis ingreditur.* — *Segregate.* Segregate eum per executionem et missionem quamvis ab exteriori segregari per electionem ad hanc missionem et opus evangelizandi ubique genitum. — *Assumptus.* Proscriptus, id est, accessit; sibi vertunt, in auxilium adveniunt.

3. *Ieiunantes.* Cum ieiunassent et orassent, vires suæ excedentes xx propositæ. — *Impone-*

teque eis manus. Illos in episopos ordinante.

4. *Misit a Spiritu sancto.* Ut patet ex dicto n. 2. — *Seleuciam.* Urben vicinam Antiochiae frequenter et celebrant. — *Et inde navigaverunt Cyprus.* Quia ex Seleucia communi-typerunt in Cyprus.

5. *Sophronius.* Quis postea a Constantino imperatore, dicta est Constantia, et nunc appellatur Panayia. Quis postea et Barnabæ et Joannem. Cognomento Maron, de quo, c. 12, n. 25. — *In interiori. Yerapeum, mitram.* Quasi dicit: Joannes Marcus ministratus Saul et Barnabæ, presertim in eum ruram temporum, eosque adjutavat ut facilius et plenus evangelizarent.